Jeżeli spowiednik ma wątpliwość co do usposobienia penitenta, może tylko bardzo rzadko zatrzymać mu rozgrzeszenie, gdyż w przeciwnym razie możnaby bardzo łatwo odstąpić lud wierzący od Sakramentów św. „*Si confersarii existimarent, mówi Berardi n. 208, casum istum esse frequentem, et proinde in praxi hujusmodi poenitentes de facili sine absolutione dimitterent: ab errore intolerabili et a peccato (meo iudicio) mortali excusari non possunt.*“ Tu potrzeba tylko, aby spowiednik w gorących słowach przemówił do penitenta, a z pewnością obudzi żal w nim albo ze względu na wszystkie grzechy powszednie, albo ze względu na jeden z nich, zwłaszcza, że ci penitenci, dla tego, że kochają Boga więcej aniżeli imi, którzy ciężkimi grzechami Go obrażają, mają serce do żalu skłonniejsze. Gdyby jednak mimo wszystkiego wątpliwość była usprawiedliwiona, natenczas nie pozostaje wedle ś. Alfonsa (Homo ap. tr. ult. p. 2. n. 9) nic innego, jak nie dać rozgrzeszenia takiemu penitentowi. Zdanie jednakże to trzeba rozumieć *cum grano salis*. Bo jeżeli zatrzymanie rozgrzeszenia przy grzechach ciężkich nieraz łatwo najgorsze za sobą pociąga skutki: o ileż więcej trzeba się tego obawiać, kiedy chodzi tylko o grzechy powszednie? „*Non raro enim accidit, mówi Berardi, ut poenitentes hujusmodi, si dimittantur sine absolutione, gravissime indignantur (quod peius est) hac de re cum multis conquerantur, quasi confessarius sine ulla causa illos injuria magna affecerit.*“ Jeżeli spowiednik przewidzi, że zatrzymanie rozgrzeszenia nie będzie miało dobrych, lecz złe następstwa, natenczas niech rozgrzeszenie udzieli. Jeżeli *dispositio probabilis est*, niech udzieli warunkowe rozgrzeszenie, mianowicie, jeżeli penitent nie zbyt często przystępuje do Sakramentów świętych, w innym razie zaś, to jest, jeżeli często do nich przystępuje, niech odeśle od konfesyonału z błogosławieństwem. Lacroix bardzo

dobrze to tłumaczy, kiedy mówi (n. 1889): „*Quando poenitens non affert materiam necessarium, et quia etiam non scitur, an afferat sufficientem aut merito dubitatur, an efficaciter doleat de suis venialibus ideoque illi non datur absolutio, sed sola benedictio, putarunt aliqui id fieri non posse poenitente in seio seu non admonito; sed non invenio causam, cur necesse sit illum admonere; nam iudicium de danda absolutione vel sola benedictione pertinet ad solum confessarium; quod autem absolutio non detur, ipse causa est, quia non ostendit se dispositum, et ex hoc, quod non admoneatur, nullum ei damnium vel incommodum causatur. Ergo nulla causa est, cur admoneri debeat.*“